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Variation ved måling af serum kolesterol
Ved tolkning af en kolesterolværdi er det vigtigt at vide, at den kan variere op til ti procent fra under-
søgelse til undersøgelse. Den vigtigste årsag til denne variation er personens position 15-30 minutter 
før blodprøvetagning. Hvis patienten står op, er S-kolesterolkoncentrationen højere, end hvis patienten 
ligger ned. Hvorfor er der denne forskel, og hvor stor er den?

Indlæg ved:
Mogens Lytken Larsen
Lægefaglig chef, dr.med.
Speciallæge i kardiologi og intern medicin.

Da måling af serum kolesterol bruges både til diag-
nostik og behandlingskontrol, er det vigtigt med 
reproducerbare målinger og standardiserede måle-
metoder. Den totale variation ved måling af serum 
kolesterol er betinget af den præanalytiske, den 
analytiske og den biologiske variation, og hvis man 
forestiller sig en ”sand værdi” på eksempelvis 6 
mmol/l, kan der ved en serie målinger forekomme 
en variation inden for en mmol (mellem 5,5 mmol/l 
og 6,5 mmol/l fra måling til måling). Man bør derfor 
bestræbe sig på at begrænse disse variationer mest 
muligt, og også inddrage dem i sin kliniske beslut-
ningsproces.

Præanalytisk variation
Den præanalytiske variation er betinget af prøvetag-
ningsforhold, og prøvetagningen bør standardiseres 
og foregå siddende efter et kort hvil. Total kolesterol 
kan måles uden forudgående faste, men ønskes en 
udredning med måling af serum triglycerid, HDL- og 
LDL-kolesterol, skal patienten være fastende 10-12 
timer forud for blodprøvetagningen. Det skyldes, at 
serum triglycerid altid skal måles fastende og des-
uden bruges til at beregne LDL-koncentrationen på 
de fl este laboratorier.

Analytisk variation
Den analytiske variation er velkendt og betinget af 
selve laboratorieanalyserne. De klinisk biokemiske 

afdelinger i Danmark indgår i både et nationalt og 
internationalt kontrolprogram, således at analyse-
kvaliteten er kendt, og resultaterne er sammenlig-
nelige på landsplan.

Biologisk variation
Den biologiske variation påvirkes af personens 
almene tilstand. Kolesterolniveauet kan være aty-
pisk lavt i forbindelse med kronisk sygdom som kræft 
og uræmi. Efter akut svær sygdom eller vægttab er 
kolesterolniveauet lavt i fi re-seks uger efter, at til-
standen er stabiliseret. Efter akut myokardieinfarkt 
og cerebrovaskulære katastrofer ses eksempelvis 
et fald i serum kolesterol på op mod 30 procent efter 
det første døgn. Det vides ikke, hvorfor dette fald 
sker, og hvorfor kolesterol på denne måde opfører 
sig som en fasereaktant eller infl ammationsmarkør.

Kliniske beslutninger bør træffes på baggrund af 
ovenstående. Der bør som regel foretages mindst to 
målinger, før behandling eller behandlingsændring 
besluttes, og ved behandlingskontrol kan varia-
tionerne medføre ændringer inden for en mmol/l. 
Måling efter patienten sættes i kolesterolsænkende 
behandling eller får ændret sin behandling, bør 
også først ske efter fi re til seks uger, da den fulde 
effekt ikke er opnået før. Ved gentagne resultater 
over eksempelvis accepterede behandlingsmål bør 
behandlingen intensiveres.
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Hvad er indikationen for proBNP (B-type 
natriuretisk peptid) ved hjerteinsuffi ciens?
Hvor sikker en indikator er det egentlig - og kan denne ene blodprøve afgøre, om en patient har 
hjerteinsuffi ciens?

Svar ved:
Lars Videbæk
Overlæge, ph.d.
Hjertesvigtklinikken
Hjertemedicinsk afd.
Odense Universitetshospital.

B-type natriuretisk peptid er et hormon, der secer-
neres fra hjertets atrier og ventrikler. Hormonet 
dannes væsentligst som følge af øget vægtension 
i myokardiet og er derfor forhøjet ved eksempelvis 
hjerteinsuffi ciens. BNP dannes som et prohormon 
(proBNP) intracellulært og spaltes ved udskillelsen 
til blodbanen til det biologisk aktive hormon BNP og 
det inaktive NT-proBNP. Begge disse peptider kan 
måles i blodbanen, men koncentrationerne er for-
skellige. Således er koncentrationen af NT-proBNP 
fi re til seks gange højere end BNP.

Raske unge mennesker har sædvanligvis et lavt cir-
kulerende niveau af BNP/NT-proBNP, men mange 
forhold og tilstande ud over hjerteinsuffi ciens kan 
øge BNP/NT-proBNP niveauet. Hos ældre og kvinder 
er niveauet to til tre gange højere i forhold til yngre 
og mænd, ligesom patienter med iskæmisk hjerte-
sygdom, KOL, lungeemboli og nyreinsuffi ciens kan 
have et betydeligt forhøjet BNP/NT-proBNP niveau. 
Hjerte-kar aktive farmaka kan påvirke niveauet i 
både op- og nedadgående retning, ligesom personer 
med svær overvægt har signifi kant lavere niveauer.

Der fi ndes diagnostiske test til måling af både BNP 
og NT-proBNP, og der er foretaget undersøgelser, 
hvor testen er evalueret enten som ”rule-in” - det vil 
sige til at stille diagnosen kronisk hjerteinsuffi ciens 
- eller som ”rule-out” til at udelukke diagnosen. 

Positiv prædiktiv værdi
Den positive prædiktive værdi varierer betydeligt 

med såvel den valgte cut-off grænse som typen 
af den undersøgte population. Hos uselekterede 
patienter i almen praksis er den positive prædiktive 
værdi under 20 procent, mens den er noget højere 
hos patienter, der er henvist til undersøgelse for 
hjerteinsuffi ciens. En meget stor del af patienterne 
med forhøjede BNP/NT-proBNP værdier vil således 
ikke have kronisk hjerteinsuffi ciens. Dette gør testen 
uegnet som en diagnostisk ”rule-in” test, og testen 
kan derfor ikke stille diagnosen.

Negativ prædiktiv værdi
Den negative prædiktive værdi af testen er høj, 
såfremt der vælges en passende lav cut-off grænse, 
og et normalt undersøgelsesresultat gør diagnosen 
hjerteinsuffi ciens lidet sandsynlig. Det udelukker dog 
ikke, at patienten har anden hjertesygdom. Den lave 
cut-off grænse betyder også, at en stor del af de 
testede har forhøjede værdier uden at have sygdom-
men (falsk positive), hvorfor yderligere diagnostik 
derfor vil være nødvendig. Dette forhold forringes 
yderligere, jo lavere præ-test sandsynligheden for 
diagnosen er. 

Der fi ndes endnu ingen national eller international 
konsensus om brugen af natriuretiske peptider til 
udelukkelse af diagnosen kronisk hjerteinsuffi ciens, 
ligesom valide cost-benefit analyser af brugen i 
almen praksis mangler.

Spørger: Gregers Hansen-Nord, læge, Mørkøv.
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